
 

 

 
Pressemeddelelse 23. marts 2009  

Retssikkerheden i skolen under angreb 
Undervisningsministeren vil rydde op i Folkeskoleloven, så ansvarsfordelingen mellem 
skolelederen og kommunalbestyrelsen bliver klarere. Men i et nyt lovforslag fjerner 
ministeren elevernes mulighed for at klage over skolelederens afgørelser. Det er et 
tilbageskridt med alvorlige konsekvenser for elevernes retssikkerhed. 
 
Et nyt lovændringsforslag fra forligspartierne omkring folkeskolen vil give skolelederne 
større magt, bl.a. i disciplinære afgørelser. Problemet er, at man hverken som elev eller 
forælder vil kunne klage over afgørelserne. Fx vil skolelederen fremover kunne iværksætte 
tvangsoverflytning af elever mellem klasser og mellem skoler uden eleverne har mulighed 
for at få afgørelsen efterprøvet.  
 
Forældreorganisationen Skole og Samfund, elevorganisationen Danske Skoleelever, 
Børnerådet  og Børns Vilkår er stærkt kritiske overfor denne del af lovforslaget. 
Organisationerne mener, at elever på alle alderstrin bør sikres reel og lettilgængelig 
mulighed for at klage over skoleforhold - og naturligvis ikke mindst alvorlige sanktioner som 
tvangsoverflytninger mellem skoler og udelukkelse fra undervisningen.  
 
En hån mod eleverne 
I bemærkningerne til lovforslaget peger ministeriet på, at børnene fremover kan 
henvende sig til Folketingets Ombudsmand, hvis de vil klage over skoleledernes 
disciplinær-afgørelser.. Det er imidlertid velkendt, at Ombudsmanden er meget lidt 
tilgængelig for børn og unge. I 2008 behandlede Ombudsmanden således blot fem sager 
for klagere under 18 år. Derfor er det ganske enkelt en hån mod eleverne at efterlade 
dem med Ombudsmanden som eneste klagemulighed.  
 
Formanden for Skole og Samfund, Benedikte Ask Skotte, udtaler: De nye bestemmelser går 
helt imod Folkeskolelovens formålsparagraf, der bestemmer, at skolen skal løse sin opgave 
i samarbejde med forældrene. Vi er stærkt bekymrede, fordi alle ankemuligheder fjernes 
fra loven. Selv den bedste skoleleder kan begå fejl. Hvis lovudkastet bliver til virkelighed, er 
der ingen til at gøre disse fejl om.” 
 
Danske Skoleelevers formand, Troels Boldt Rømer, udtaler: ’Lovforslaget er totalt hul i 
hovedet, fordi det centrere al for meget magt hos skolelederen – hvis han eller hun bruger 
sin magt på et usagligt grundlag, så er der bare ikke noget at gøre for elever og forældre. 
Lovforslaget er et skridt tilbage i retningen af en gammeldags skole, der styres af 
autoriteter og med mangel på demokrati. Hvis der er nogle der skal gå en klasse om, så 
må det være Bertel & Co. 
 
Børnerådets formand, Charlotte Guldberg, udtaler: ’Det er fint, at ansvaret for skolernes 
drift og ledelse bliver præciseret. Men vi er meget kritiske overfor idéen om at give 
skolelederen lov til at træffe beslutninger, som ingen kan klage over. Der er i forvejen store 
problemer med børns klageadgang på skoleområdet og på dette område er lovforslaget 
et skridt i en helt forkert retning. Det er udtryk for en forældet og autoritær opfattelse af 
børn og deres rettigheder.  
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Børns Vilkårs formand, Peter Albæk, udtaler: ’Der er andet end det strengt faglige at tage 
hensyn til, når man vurderer, om en elev skal flyttes til en anden klasse eller en anden 
skole. Og det ved børnene mere om end de voksne. For os er det afgørende, at børnene 
både bliver hørt og har mulighed for at klage over en afgørelse. Alt andet vil være en klar 
forringelse af danske børns retssikkerhed.” 
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